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Inledning 
 
Med anledning av fastighetsverkets planer på gallring inom objekt 847_730 mellan Brännåker 
och Storbäck i Dorotea kommun har Vilhelmina museum utfört en inventering av forn- och 
kulturhistoriska lämningar inom området. Den sammanlagda arealen uppgick till 9,37 hektar.  
 
Tekniska och administrativa uppgifter 
 
Län: Västerbotten 
Kommun: Dorotea 
Ekonomiskt kartblad: 22F5j 
Koordinater: X  7175616,  Y 1497943 
Undersökningsområdets storlek: 9,37 hektar 
Undersökningstyp: Frivillig inventering 
Uppdragsgivare: Fastighetsverket 
Tidpunkt för inventering: 2009-09-17 
Inventerare: Laila Eliasson 
Fotodokumentation: Laila Eliasson 
Fältarbetstid: 8,0 timmar 
Rapporttid: 2,5 timmar 
 
Topografi och fornlämningsmiljö 
 
Det inventerade området ligger ca 6 km söder om Blaikfjället i ett skogsområde. I söder, 
väster och öster avgränsas området av myrmark. Genom områdets västligaste del rinner en 
bäck i nordöst - sydvästlig riktning. Skogen domineras av gran men där finns även inslag av 
tall, björk och sälg. De närmast kända fornlämningarna ligger 4 km söder om undersöknings-
området, nära Storbäck. Dessa utgörs av några boplatser och boplatsgropar (Raä 668, 670 och 
700), en skärvstensförekomst där det även finns uppgifter om ett eventuellt fynd av en spets 
(Raä 146). På samma plats ska en husgrund ha registrerats. Dessutom finns några sentida 
lämningar registrerade i närheten av Storbäck och då i form av tjärdalar (Raä 682) och en 
sågverkslämning (Raä 680).  
 
Undersökningsmetod och undersökningsresultat 
 
Området inventerades okulärt och de kulturhistoriska lämningar som hittades inmättes med 
GPS, beskrevs på plats och fotograferades. Samtliga lämningar påträffades inom en relativt 
öppen yta av ca 50 x 70 meter, vilken har tolkats som en gammal gårdsplan. Lämningarna 
inom ytan utgörs av följande: 
Husgrund: Ligger ca 25 meter norr om bäck och ca 50 meter väster om kraftledning i N-S 
riktning. Koordinat X 7175818 Y 1497910. Grunden är ca 6 x 7,5 meter stor och utgörs av en 
så kallad torpargrund uppbyggd av 0,20-1,0 meter stora stenblock till en höjd av ca 0,10-0,40 
meter. Den är nu till stora delar övervuxen. Framför allt i den södra delen, i direkt anslutning 
till sluttningen ner mot bäcken, syns emellertid grundstenarna tydligt. I mitten av byggnaden 
finns resterna av ett spisröse, 1,5 x 1,0 meter stor och 0,40 meter hög, nu bevuxen med en 
enbuske. Vid spisröset ligger rostig plåt. I övrigt växer ett tiotal björkar i grunden samt en 
unggran. I den allra sydvästligaste delen finns en stor grop strax utanför lämningen, vilken 
misstänks ha varit en jordkällare. Den är idag ca 2,0 x 1,5 meter i diameter.  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 1. Husgrund från NV. Pilen markerar spisröset. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 2. I det sydöstligaste hörnet syntes grundstenarna tydligt. Foto från SÖ.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 3. Husgrunden med troligtvis en jordkällare strax utanför. Pilen markerar källargropen. Till 
vänster i bild syns spisröset, bevuxen med en enbuske. 
 
Byggnadslämning: Ca 9 meter norr om redovisad husgrund finns rester av en annan byggnad, 
ca 6 x 5 meter stor och ligger i N-S riktning. Koordinater: X 7175825 och Y 1497901.  Den är 
kraftigt övervuxen och man anar endast mindre grundstenar under mossan. Höjden uppskattas 
till ca 0,10 meter. Den är idag bevuxen med enstaka unggranar.  Frågan är om här har stått en 
enklare ladugårdsbyggnad? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig. 4. Här har en byggnad 
stått. Pilen markerar den 
nu helt övervuxna, låga 
grunden. Foto från öster. 
 



Grop 1: Omedelbart utanför ovan nämnda byggnadslämning, i dess SV hörn, finns en 
rektangulär grop som ligger i NV-SÖ riktning. Den är 1,0 x 0,5 meter i diameter och ca 0,4 
meter djup. Funktionen är okänd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 5. Grop från söder. 
 
Grop 2: Ligger strax intill grop i NNV-SSÖ riktning och i ungefär samma storlek: 1,0 x 0,5 
meter i diameter och 0,4 meter djup. Funktionen är okänd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 6. Grop från söder.  
 



Karta 
 
Nedanstående karta visar var de redovisade byggnadslämningarna påträffades, se de blåa 
markeringarna i bildens mitt. Vägen som löper i NNÖ-VSV riktning är den som går mellan 
Brännåker och Storbäck/Högland. 
 

 
 
Fig. 7. Karta över området i skala 1:10 000. Byggnadslämningarna markerade med blåa prickar. 
 
 
Muntliga och skriftliga källor 
 
Några skriftliga källor som berör den aktuella fyndplatsen har inte hittats. Däremot har 
människor i närliggande byar intervjuats. I samtliga fall var byggnadslämningarna okända 
men en man vid namn Ove Granlund i byn Granberget berättade att det någonstans i närheten 
av det aktuella området ska en samekvinna ha bott i äldre tid. Hon kallades för ”Lapp-Sara”. I 
folkmun benämndes området för Överdammsstället, vilket Ove ansåg hade med 
flottningsarbete i trakten att göra. 
 
Slutsats  
 
Med tanke på att den ena bebyggelselämningen var uppförd på torpargrund, uppvisade rester 
av ett spisröse samt en närliggande jordkällare har detta tolkats som ett bostadshus. Den 
närliggande byggnaden med enklare grund, har sannolikt utgjort en enklare ladugård. Detta, i 
sammanhanget med byggnadernas placering på en öppen yta i skogen, tyder på att här funnits 
en gård med ett mindre kreatursbestånd. Det är inte omöjligt att platsen utgör en gammal 
fäbodvall. Om så inte är fallet är den enda alternativ tolkningen att här funnits ett mindre 
skogstorp men med tanke på att inga gamla odlingsytor kunde noteras i närheten är det mindre 
sannolikt. Inte heller har något torp registrerats i detta område i Daniel Thåqvists bok 



Kronotorp i mellersta Norrland under åren 1880-1980. Enligt sagesmannen Ove Granlund i 
Granberget skulle en samekvinna benämnd ”Lapp-Sara” ha bott i området i gamla tider. Om 
hon bodde i lappkåta eller i en stuga förtäljer inte traditionen och det är därmed omöjligt att 
med säkerhet knyta de påträffade lämningarna till henne. Att området i folkmun kallats för 
”Överdammsstället” måste ha med flottningsverksamhet i den närliggande bäcken att göra. 
Att de påträffade byggnadslämningarna skulle vara kopplade till flottningsarbete är emellertid 
inte särskilt sannolikt. 

 


